令和 3年11月4日

中 学 校 長 様

図 書 館 担 当 者 様

読書感想画コンクール担当者 様

大阪私立中学校・高等学校図書館研究会

会長  瀧 英 次

（同志社香里中学校・高等学校長）

令和 3年度 第 39回「大阪府青少年読書感想画コンクール」私立中学校の部 応募要項

 深秋の候、皆様にはますますご健勝のこととお慶び申し上げます。

 平素は学校図書館教育ならびに本研究会の活動にご理解とご協力を賜り誠にありがとうございます。

 このたび下記の通り、読書感想画コンクールの実施に当たりまして応募要項をご案内いたします。

 多数ご応募下さいますよう、よろしくお願い申し上げます。

記

１．主  催  大阪府学校図書館協議会・毎日新聞社

２． 後  援  大阪府教育委員会

３． 応募資格  ① 小学生・中学生・高校生（全日制・定時制・通信制）

      ② 満20歳以下に限ります。 (2000年4月2日以降に出生の人)

４．応募区分  中学校の部   自由読書・指定読書

        ＊中等教育学校の「前期課程」は中学校の部に応募してください。

５．対象図書

① 自由読書 自由に選んだ図書（指定図書以外の図書で、海外で出版された図書・日本語以外の図書・

教科書・副読本・読書会用テキスト類またはそれらに準ずるもの、および雑誌・付録は除く）の感想

画。

② 指定読書 主催者が指定した図書の感想画。

＊全国学校図書館協議会のHPで、「第33回指定図書」をご参照ください。

  http://www.dokusyokansoubun.jp/kansouga/books.html

６． 用紙・画材

① 用紙は、画用紙・ケント紙・キャンバスボード・マニラ紙・ボール紙いずれでも可とします。

＊枠貼りキャンバスや木製パネル等厚みのある作品は不可とします。

② 絵具はクレヨン・パステル・水彩・油絵具など自由。版画・はり絵も可とします。ただし、立体など

厚みのあるものを貼付した作品、または破損しやすい作品、一部が用紙の外にはみ出た作品は審査の

対象としません。

③ 感想画の寸法は、３６㎝×２５㎝以上で、５５㎝×４０㎝以下の大きさとします。

④ 作品は破損しないように当て紙をして提出すること。

７．生徒から在籍学校への作品提出

① １人で自由読書・指定読書それぞれ各１点応募できます。作品は必ず在籍校へ提出してください。

② 作品は個人のオリジナルで未発表であること（他の類似コンクールに応募した作品は既発表とみなし

ます）。

③ (イ) 応募票は必要事項を記入の上、作品ごとに裏面右上に貼付してください。

(ロ) 読んだ本にどのように感銘したか、作画の動機、作画に苦心した点などを、作画感想用紙

    ２００字以内にまとめて裏面左下に貼付してください。用紙は、「第33回読書感想画中央

  コンクール募集要項」（全国学校図書館協議会）のものをコピーしてお使いください。

(ハ) 応募票・作画感想用紙は以下からダウンロードできます。

       https://www.dokusyokansoubun.jp/kansouga/index.html

④ 募集要項に合わないもの、読んだ本にある絵をまねたもの、ポスター・映画・ビデオ・DVD等

の場面をまねたものは審査の対象としません。

⑤ 中央コンクール入賞作品の著作権・出版権は主催者に帰属します。

８．各学校から大阪府コンクール地区審査への応募（重要）

① 生徒は在籍校を通じて提出してください。

② 応募票に必要事項を記入の上、作品ごとに裏面右上に貼付してください。

＊応募票の記入は本人が行い、担当 (担任) の先生で点検をお願いします。

＊入賞の場合、応募票に記載の内容で賞状等が作成されます。記入不備に起因する誤りの修正

は行いません。

③ 応募票に記入された氏名・学校名・学年・感想画の題名・対象図書名は、毎日新聞社・全国学校図

書館協議会・大阪府学校図書館協議会・府下市町村学校図書館協議(研究)会などの刊行物・ホーム

ページで公表することがあります。ご了解の上、ご記入ください。

④ 各校から地区審査 (私学中学) へ応募できる作品数は、自由読書、指定読書ともにそれぞれ 4点以内

です。

＜指定読書の該当者がいない場合でも、自由読書は4点以内です＞

＜自由読書の該当者がいない場合でも、指定読書は4点以内です＞

⑤ 応募作品は、学校審査、地区 (私学中学) 審査を経て、府審査へと段階的に行われます。

⑥ 高等学校は、「高等学校の部」の応募要項に従って府コンクールへ応募してください。

９．応募作品送付票 ＜各学校記入用＞ について（別紙）

学校代表の応募作品名、校内コンクールの応募作品数など必要事項を記入の上、応募作品とともに同封し

て送付ください。

10．応募作品の取り扱い

コンクールに応募した作品および生徒の氏名・学校名・学年・感想画の題名・対象図書名は、毎日新聞社

および全国学校図書館協議会・大阪府学校図書館協議会の刊行物・ホームページで公表することがありま

す。

＊入賞者は、表彰式に必ず出席してください。

＊表彰式のご案内は、当該の学校長を通じて入賞者にお届けします。

11．応募締切

令和４年１月７日（金） 必着

12．応募先・問い合わせ先

〒572-8585 大阪府寝屋川市三井南町15-1

同志社香里中学校 図書館   河村 麻紀

TEL 072-831-0285 FAX 072-834-3750

E-mail  :  library@kori.doshisha.ac.jp

大阪府青少年読書感想画コンクール応募作品送付票〈各学校記入用〉【中学校】

提出日     年   月   日

学   校   名 電 話 番 号 担 当 者 名

   立          学校

１．私学中学校審査会への送付作品は、下記のとおり合計       点です。（支援学校中学部は自由・

指定各４点以内、他は各審査会に聞いてください）

区分 番号 名  前 学年 備  考

自由

1

2

3

4

指定

1

2

3

4

２．校内審査に集まった応募数などの集計表

 自由 指定 計

応募作品数

応募者数

＜注＞応募者数の計は、重複を含めないでください。

（例えば、Aさんが「自由」と指定」の2区分に応募する場合は、計のところは1人とする）

（上記１の一覧表に記入した学校代表作品の数ではありません。

貴校での －応募者総数と応募作品総数－ をそれぞれご記入ください）

「大阪府青少年読書感想画コンクール応募作品送付票〈各学校記入用〉」

および「応募票」（別紙）の記入について

＊ この「応募作品送付票」は各学校から私学中学校審査会に提出するものです。

（１） 「提出日」の欄は、私学中学校審査会への提出日をご記入ください。

（２） 「学校名」・「電話番号」と「担当者名」は、必ずご記入ください。

（３） １の「私学中学校審査会への送付作品は、下記のとおり合計   点です」には、

       学校から審査会に送付する代表作品の合計点数を記入してください。

（４） １の一覧表には、自由読書（自由に選んだ図書の感想画）、指定図書（主催者の指定した図書の感想画）

の学校代表作品を、区分別にご記入ください。

（５） 「備考」の欄は、必要な場合以外は記入しないでください。

 ＊「校内審査に集まった応募数」は大阪府内のコンクールの実態を把握する重要な基礎資料です。

  全国学校図書館協議会、大阪府教育委員会、毎日新聞の新聞発表への報告資料となります。

（６） ２の校内審査に集まった応募数などの集計表の欄の計には、校内でこのコンクールに応募した児

童・生徒の総数と、応募した作品の総数を記入してください。

概数でも結構ですので、必ずご記入ください。

（１人で自由読書・指定読書それぞれ各１点応募できます。）

１の一覧表に記入した学校代表作品の数ではありません。

また、応募者数の計は、重複を含めないでください。

（７） 校内審査の数もコンクール参加数とします。私学中学校審査会への送付の該当作品がない場合で

も、校内審査の作品数を記入して私学中学校審査会に提出してください。

（８） 担当者の方は、上記の事項に十分ご留意いただき、それぞれ校内の代表作品の区分を整理して、

 １の一覧表にご記入いただきますよう、ご協力をよろしくお願いします。

応募票の記入は生徒本人が行い、担当（担任）の先生で点検をお願いします。

※氏名の漢字で曖昧な場合（濱と浜、崎と﨑など）は、必ず本人（保護者）に確認してください。

大阪府学校図書館協議会   https://opsla.org/

全国学校図書館協議会    https://www.j-sla.or.jp/

応募票・送付票などの必要書類は、大阪府学校図書館協議会・全国学校図書館協議会の各ＨＰ

よりダウンロードできます。